
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 

O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de um (01) Conselheiro Tutelar, por 
tempo determinado, para substituir o conselheiro tutelar Carlos 
Nogueira de Almeida, em virtude de sua exoneração a pedido, 
CONVOCA a candidata suplente MIRIAM DE FÁTIMA SOARES para 
se apresentar até o dia 10 de outubro de 2014, às 09 (nove) horas, 
no Departamento Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 
335, Centro), munido dos seguintes documentos: 

 Comprovante de residência; 

 Carteira de Trabalho; 

 Cartão do PIS/PASEP; 

 Carteira de Identidade; 

 CPF; 

 Carteira Nacional de Habilitação – CNH; 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais; 

 Certidão de nascimento ou casamento, conforme o caso; 

 Comprovante das obrigações militares; 

 Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos, se 
for o caso; 

 Comprovante de escolaridade; 
Jacarezinho, 01 de outubro de 2014. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 175/2014 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa que preste serviço de locação de caçambas em vários 
pontos do município, para a Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana, conforme especificações constantes no Anexo I deste 
edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
10.170,00(dez mil cento e setenta reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 16 de outubro de 2014.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 01 de outubro de 2014. 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 436/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MARTONI CORRETORA 
DE SEGURO LTDA, 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa MARTONI CORRETORA DE 
SEGURO LTDA, visando seguro predial do Palácio São Sebastião, 
Prefeitura Municipal de Jacarezinho, situado na Rua Cel. Batista, 
335, Centro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0610.0412200072.037 
 

3.3.90.39.00 
 

FR – 000 
 

Cód. Reduzido 2599 
 

VALOR: R$ 811,30 (Oitocentos e onze reais e trinta centavos) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Rosangela A. de O. Cotrim. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 150/2014. 

 
Jacarezinho/PR, 30 de setembro de 2014. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 437/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E FERNANDO DECORAÇÕES 
LTDA - ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: contratação da empresa FERNANDO DECORAÇÕES LTDA - 
ME, especializada em reforma de estofado e cortinas do Cine 
Teatro Iguaçu. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0720.1339100092.069 

 

3.3.90.39.00 

 

FR – 000 

 

Cód. Reduzido 2582 

 

VALOR: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais) 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2014. 
FISCAL DO CONTRATO: Suzana Bett Bagio 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 149/2014. 

 
Jacarezinho/PR, 30 de setembro de 2014. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 36/2014. 
CONTRATO Nº 137/2014. 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de 
roçagem nas escolas municipais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: RR PINTO TRANSPORTES ME. 
VALOR: R$ 4.918,50 (quatro mil novecentos e dezoito reais e 
cinquenta centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1236100082.053 - 
3.3.90.39.00 - FR 103 - COD REDUZIDO 1576; 0710.1236500082.061 
- 3.3.90.39.00 - FR 104 - COD REDUZIDO 1504. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 83/2014. 
CONTRATO Nº 192/2014. 
OBJETO: aquisição de medicamentos. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: FARMÁCIA LUIZA LTDA 
VALOR: R$ 37.750,00 (trinta e sete mil setecentos e cinquenta 
reais) 
DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: nºs: 0810.1030300172.102 - 
3.3.90.32.00 - FR 303 - Cód. Reduzido 1062. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE SUPRESSÃO 

 

 
REFERÊNCIA: Dispensa 58/2014. 
CONTRATO Nº 88/2014. 
OBJETO: recuperação de toda a cobertura do Centro da Juventude 
que foi danificada em virtude das chuvas ocorrida no município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GARRA S/C LTDA 
VALOR SUPRIMIDO: R$ 826,80 (oitocentos e vinte e seis reais e 
oitenta centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATO 

 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 110/2014 
CONTRATO Nº: 261/2014 
OBJETO: contratação de empresa especializada em 
Vigilância e Segurança Privada de Eventos para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: J. H. EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA 
VALOR: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2014. 
RECURSOS: nºs: 0730.2781100102.077 – 33.90.39.00 – FR 000 – 
CÓD. RED. 2366 E 0720.1339200092.074 – 33.090.39.00 – FR 000 – 
CÓD. RED. 2365. 
 

Jacarezinho, 16 de setembro de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 2677/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com os artigos 8º 
e 9º, da Lei nº. 2.315, de 31 de agosto de 2010,  
 
RESOLVE: 
 
I - Constituir a Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, para deliberar sobre questões de interesse dos 
funcionários e da Administração. 
II - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
1. Procuradoria Geral: 
    Ricardo Alves Pereira; 
2. Secretaria Municipal de Administração 
    Rosângela Aparecida de Oliveira  
    Karla Regina da Silva 
4. Secretaria Municipal de Planejamento 
    Ana Maria Maximiano Urias Teodoro 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ficando 
revogada a portaria 2.394/2011. 
 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 23 de setembro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 16/2014 
 

O Vereador DIOGO AUGUSTO BIATO 
FILHO, Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica 
Municipal, Artigo 32, inciso II, e no Regimento Interno, Artigo 
32, inciso II, e considerando a SESSÃO SOLENE prevista para o 
dia 24 de outubro de 2014, a partir das 19h30min, convocada 
por meio do EDITAL 3/2014, resolve-------------------------------------
------------------------------------------------------------------- 

CONVOCAR 
os Servidores abaixo relacionados para trabalharem durante o 
referido evento: 

SETOR SERVIDOR(ES) CARGO 

Administrativo 1. AMAURI FERREIRA DA 
FONSECA 

Gestor 
Administrativo 

2. EDICLÉIA BENCK DA 
SILVA 

Servente 

3. LEANDRO APARECIDO 
THEODORO DA SILVA 

Técnico 
Administrativo 

Legislativo 1. ELISÂNGELA DIONÍSIO Assistente 
Legislativo 

2. ROBERTA PHILIPPSEN 
JANZ 

Assistente 
Legislativo 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Jacarezinho/PR, 30 de setembro de 2014. 

 
 

Diogo Augusto Biato Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4777/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 2.991 
de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.098 de 29 de setembro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 5.691,00 (cinco mil, seiscentos e noventa e um 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 601 Promoção da Produção Vegetal  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.176 Aquisição de um Trator e Equipamento Agrícola.  

DOTAÇÃO  1310.2060100281.176  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercício Corrente.  

 

5.691,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  5.691,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da Seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO    0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE    0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.00.00     117 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência – Exercício Corrente.  

5.691,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 5.691,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de outubro de 2014. 
 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 5 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4778/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.104 de 29 de setembro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e 

seis mil reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 10 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.015  

3.1.90.11.00 51 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

36.000,00 

    

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.0412300062.028  

3.1.90.13.00 78 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.0412300062.031  

3.3.90.39.00 88 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente.  

 

50.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.2884600000.005  

3.3.90.47.00 10

8 

Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente.  

 

150.000,00 

    

ORGÃO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  

UNIDADE 10 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 15

2 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

30.000,00 

3.1.90.13.00 15

4 

Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

20.000,00 

    

UNIDADE 30 Departamento de Esportes  

DOTAÇÃO  0730.2781300102.078  

3.1.90.11.00 26

5 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

25.000,00 

3.1.90.13.00 26

6 

Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

3.000,00 

    

ORGÃO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0910.0824300202.112  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 6 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

3.1.90.11.00 39

9 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

10.000,00 

    

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.133  

3.1.90.11.00 47

3 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

20.000,00 

3.1.90.13.00 47

4 

Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  

5.000,00 

3.1.90.16.00 47

5 

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente. 

 

7.000,00 

    

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200252.136  

3.1.90.11.00 50

0 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

20.000,00 

    

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.0412200282.152  

3.1.90.11.00 56

1 

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente. 

 

30.000,00 

             TOTAL DO CRÉDITO   456.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constantes do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

4.6.90.71.00 10

4 

Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente.  

 

150.000,00 

    

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.00.00     

11

7 

Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência – Exercício Corrente.  

306.000,00 

             TOTAL DA REDUÇÃO 456.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de outubro de 2014. 
 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 7 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4779/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.095 de 29 de setembro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1310.2678200282.131  

3.3.90.30.00 573 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.   

175.000,00 

             TOTAL DO CRÉDITO 175.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

4.6.90.71.00 104 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício 

Corrente.  

 

175.000,00 

             TOTAL DA REDUÇÃO 175.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de outubro de 2014. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 8 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4780/2014 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.101 de 29 de setembro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a dotação abaixo 
especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 23 Comércio e Serviços  

SUBFUNÇÃO 396 Turismo  

PROGRAMA 0027 Turismo Eventos e Outros Incentivos  

PROJETO 1.177 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Centro de Eventos.  

DOTAÇÃO  1210.2339600271.177  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente.  

 
5.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 5.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
 
Anulação Parcial/Total da Seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO    0500 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE    0510 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.00.00     117 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência – Exercício Corrente.  
5.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 5.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de outubro de 2014. 

 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 9 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4781/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.107 de 29 de setembro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

UNIDADE 10 Gabinete do Procurador  

DOTAÇÃO  0310.0206200042.017  

3.3.90.39.00 59 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente.  

 

300.000,00 

             TOTAL DO CRÉDITO 300.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

   Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.2884300000.002  

4.6.90.71.00 104 Principal da Dívida Contratual Resgatado – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – 

Exercício Corrente.  

 

300.000,00 

             TOTAL DA REDUÇÃO 300.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de outubro de 2014. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4782/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.092 de 29 de setembro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil 
reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO     
0800 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE     
0810 

Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100132.089  

3.1.90.11.00      Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários – 
Livres – Exercício Corrente. 

 
110.000,00 

3.1.90.13.00      Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários – Livres – Exercício Corrente.  
  35.000,00 

                      TOTAL DO CRÉDITO 145.000,00 

 
 Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43 § 1º. Inciso III da Lei Federal nº. 
4.320/1964:  
 

REDUÇÃO 

ORGÃO    
0500 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.  

UNIDADE    
0510 

Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  0510.9999900320.011  

9.9.99.00.00     117 Reserva de Contingência – Fonte: 999 – Reserva de Contingência – Exercício Corrente.  
145.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO 145.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de outubro de 2014. 
 

 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 

DECRETO Nº 4783/2014 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.098 de 29 de setembro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 
 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos 

reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULT. E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 20 Agricultura  

SUBFUNÇÃO 601 Promoção da Produção Vegetal  

PROGRAMA 0028 Desenvolvimento Rural Sustentável  

PROJETO 1.176 Aquisição de um Trator e Equipamento Agrícola.  

DOTAÇÃO  1310.2060100281.176  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 809 – Contrato de Repasse nº. 

805694/14 – Aquisição de Trator e Equipamento Agrícola – Exercício Corrente.  

 

 

97.500,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 97.500,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Incisos I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Excesso de Arrecadação na seguinte Categoria Econômica da Receita: 

2471.99.99.0.00 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades para Aplicação em outras Áreas.  

97.500,00 

                  TOTAL 97.500,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de outubro de 2014. 
 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0587 – 12 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 
12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
 

DECRETO Nº 4784/2014 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº. 
2.991 de 19 de dezembro de 2013, e nº. 3.101 de 29 de setembro de 2014, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), 

para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ORGÃO 12 SECRETARIA MUNIC. DE COM. IND. TUR. E SERVIÇOS  

UNIDADE 10 Gabinete do Secretário  

FUNÇÃO 23 Comércio e Serviços  

SUBFUNÇÃO 396 Turismo  

PROGRAMA 0027 Turismo Eventos e Outros Incentivos  

PROJETO 1.177 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Centro de Eventos.  

DOTAÇÃO  1210.2339600271.177  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 810 – Contrato de Repasse nº. 

808479/14 – Aquisição de Equipamentos p/ o Centro de Eventos – Exercício 

Corrente.  

 

  

195.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 195.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Excesso de Arrecadação na seguinte Categoria Econômica da Receita: 

2471.99.99.0.00 Outras Transferências de Convênios da União e de suas Entidades para Aplicação em outras Áreas.  

195.000,00 

                  TOTAL 195.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 01 de outubro de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 


